
 
 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  33 

 
DEL 

 
28-03-2011 

OGGETTO: Bando di finanziamento R.A.S. "Infrastrutture per 
lo Sviluppo delle attività produttive - ope-re pubbliche 
cantierabili" - Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di "manutenzione straordinaria strada di circonvallazione 
Serdiana-Dolianova". 

 
L'anno  duemilaundici il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 16:10, 
nella Casa Comunale,  nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è 
riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

MELONI ROBERTO SINDACO P 

PUSCEDDU MASSIMILIANO ASSESSORE P 

MARROCCU NATALIA ASSESSORE P 

MARCEDDU CLAUDIO ASSESSORE P 

CASULA FILIPPO ASSESSORE P 

Presenti Assenti 

   5    0 

 
 
Presiede l’adunanza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO   . Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  DR. MACCIOTTA 
DANIELE. Che svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 
giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e redige il presente verbale. 

 

****** 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’avviso pubblicato il 15/03/2011 dall’assessorato regionale alla 

programmazione e bilancio relativo al finanziamento di “Infrastrutture per lo Sviluppo delle 

attività produttive - opere pubbliche cantierabili”. Le opere pubbliche finanziabili saranno 

quelle in grado di supportare lo sviluppo dei sistemi produttivi locali, al fine di conseguire la 

creazione, lo sviluppo e il consolidamento di imprese. La previsione di spesa deve essere 

inserita nel programma triennale e relativo elenco annuale delle opere pubbliche, di cui all’art. 

128 del Decreto legislativo 163/2006, e devono essere dotate di progettazione esecutiva e di 

tutte le autorizzazioni amministrative necessarie per l’indizione della gara di appalto. 

 

FATTO presente che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata per le ore 

18,00 del giorno 30/03/2011. 

 

FATTO presente che è volontà dell’Amministrazione comunale partecipare a detto 

bando per il finanziamento dell’opera “manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada 

di circonvallazione Serdiana-Dolianova”, in quanto trattasi di un’arteria stradale a supporto 

delle attività produttive del Parteolla e che attualmente, a seguito del forte incremento del 

traffico pesante da e per Dolianova, necessita di urgenti lavori di riparazione del cassonetto 

stradale e dell’adeguamento alle norme di messa in sicurezza stradale.  

 

VISTO documento preliminare alla progettazione redatto dal R.U.P. e sottoscritto dal 

Sindaco; 

 

FATTO presente che, ai fini della partecipazione all’avviso di finanziamento di che 

trattasi, si è reso necessario procedere all’affidamento esterno dell’incarico professionale per la 

redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, in quanto l’ufficio tecnico di questa 

Stazione Appaltante non dispone della strumentazione tecnica necessaria per i rilievi plano-

altimetri del caso; 

 

VISTA la determinazione del Servizio Assetto Territoriale n° 42 del 18/03/2011, con la 

quale, ai sensi dell’art. 6, comma 4 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia 

di beni, servizi e lavori, si affida al Geom. Angelo Gianluigi Desogus, nato a Cuneo il 

09/08/1977 e residente a Serdiana in via Berlinguer n° 3, iscritto al collegio dei geometri della 

provincia di Cagliari al n° 2465, l’incarico per l’espletamento del servizio di redazione del 

progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, compreso l’eventuale coordinamento della 

sicurezza nella fase di progettazione dei lavori di “manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza strada di circonvallazione Serdiana-Dolianova” avviso di finanziamento R.A.S. 

“Infrastrutture per lo Sviluppo delle attività produttive - opere pubbliche cantierabili”, importo 

intervento € 440.000,00.  

 

RILEVATO che il predetto professionista, preliminarmente alla redazione della 

progettazione in parola, ha proceduto ad un accurato rilievo plano altimetrico dell’intera arteria 

stradale, la quale si sviluppa per la lunghezza di circa 1200 metri e la carreggiata è larga circa 

10 ml. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 30 del 21/03/2011, con la quale si 

approva il progetto preliminare dei lavori di “manutenzione straordinaria strada di 

circonvallazione Serdiana-Dolianova”, composto dagli elaborati e secondo il quadro economico 

di seguito indicati:  

 Relazione tecnica. 

 Tavola 1 – corografia. 

 Tavola 2 – planimetria. 

 



A - LAVORI   

Lavori a base d'asta  €      353.000,00  

Oneri per la sicurezza  €         7.000,00  

sommano  €      360.000,00  

B - SOMME A DISPOSIZIONE   

b1 - Spese tecniche progettazione, D.L. 

misura e contabilità, coord. Sicurezza  €        19.900,00  

b2 - CIPAG 4% su b1  €            796,00  

b3 - IVA 10% su A  €        36.000,00  

b4 - IVA 20% su b1+b2  €         4.139,20  

b5 - oneri incentivo progettazione  €         7.200,00  

b6 - spese di gara  €         2.000,00  

b7 - imprevisti e arrotondamenti  €         9.964,80  

sommano  €        80.000,00  

IMPORTO COMPLESSIVO  €      440.000,00  

 

 

FATTO presente che per l’opera in argomento è stato acquisito il codice CUP n° 

F17H11000230006 presso il CIPE - Presidenza Consiglio dei Ministri; 

 

VISTA la deliberazione della G.M. n° 31 del  25/03/2011 di variazione n° 2 al bilancio 

di previsione per l’anno in corso; 

 

VISTA la deliberazione del C. C. n° 9 del 25/03/2011 con la quale si approva la 

variazione n° 1 al programma triennale 2011/2013 ed annuale dei LL.PP. ove è stata inserita 

l’opera in argomento; 

 

VISTA la nota prot. 1727 del 25/03/2011, con la quale il Geom. Desogus presenta il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori in argomento, composto dagli elaborati e secondo il 

quadro economico di seguito indicati:  

 A) Relazione tecnica. 

 A1) quadro economico 

 B) elenco prezzi 

 C) computo metrico e stima 

 D) capitolato speciale d’appalto 

 E) stima dei costi per la sicurezza 

 F) crono programma 

 G) incidenza percentuale manodopera 

 H) analisi dei prezzi 

 I) Analisi costi della sicurezza 

 L) piano di manutenzione 

 M) schema di contratto 

 Tavola 1 – corografia – scala 1:5000. 

 Tavola 2 – planimetria stato attuale: rilievo plano altimetrico e viste fotografiche – 

scala 1:1000. 

 Tavola 3 – planimetria e particolari costruttivi – scala 1:1000/varie. 

 Tavola 4 – profilo – scala 1:1000. 

 Tavola 5 – sezioni stradali – scala 1:200. 

 Tavola 6 – planimetria segnaletica stradale – scala 1:1000/varie.. 

 

 

A - LAVORI   

Lavori a base d'asta  €      353.000,00  

Oneri per la sicurezza  €         7.000,00  



sommano  €      360.000,00  

B - SOMME A DISPOSIZIONE   

b1 - Spese tecniche progettazione, D.L. 

misura e contabilità, coord. Sicurezza  €        19.900,00  

b2 - CIPAG 4% su b1  €            796,00  

b3 - IVA 10% su A  €        36.000,00  

b4 - IVA 20% su b1+b2  €         4.139,20  

b5 - Spese supporto RUP  €         3.500,00  

b5 - oneri incentivo progettazione  €         4.320,00  

b6 - spese di gara  €         2.000,00  

b7 - imprevisti e arrotondamenti  €         9.344,80  

sommano  €        80.000,00  

IMPORTO COMPLESSIVO  €      440.000,00  

 

RILEVATO che il quadro finanziario dell’intervento è il seguente: 

 Finanziamento R.A.S.   € 352.000,00 

 Cofinanziamento Ente  €    88.000,00  

Totale    €  440.000,00 
 

FATTO presente che a seguito dell’adozione della variazione n° 2 al bilancio di 

previsione per l’anno in corso i predetti stanziamenti trovano allocazione nei seguenti capitoli di 

spesa: 

 Capitolo 3503     € 352.000,00  finanziamento R.A.S.  

 Capitolo 3550     € 50.000,00 cofinanziamento Ente 

 Capitolo 1086     € 13.000,00 cofinanziamento Ente 

 Capitolo 3550/2  € 25.000,00 cofinanziamento Ente 

 

DATO atto che il predetto progetto risulta regolare, conforme alla normativa vigente in 

materia ed in coerenza con quanto approvato in precedenza  dall’Amministrazione comunale; 

 

FATTO presente che ai sensi degli artt. 47 e 48 del Decreto del Presidente della 

Repubblica n° 554 del 21.12.1999, recante “Regolamento di attuazione della Legge quadro in 

materia di Lavori pubblici 11.02.94 n° 109” e successive modifiche ed integrazioni, il 

responsabile del procedimento, in contraddittorio col progettista delle opere di cui all’oggetto,  

ha proceduto alla validazione del progetto esecutivo tramite la verifica della conformità alla 

normativa vigente. 

 

RILEVATO che l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera di che trattasi è 

finalizzata alla partecipazione al bando di finanziamento “Infrastrutture per lo Sviluppo delle 

attività produttive - opere pubbliche cantierabili”, pubblicato il 15/03/2011 nel sito internet 

della Regione Sardegna, e che l’attuazione dell’opera è subordinata all’avvenuto ottenimento 

del contributo R.A.S. di € 352.000,00 e all’acquisizione della comunicazione di delega 

necessari per l’assunzione del relativo impegno contabile nel bilancio comunale; 

 

VISTO il D. Lgl 163/2006 e il D.P.R. 554/99; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Assetto 

Territoriale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

 



U N A N I M E   D E L I B E R A  

 

1. di approvare l’iniziativa di partecipazione all’avviso di finanziamento indetto 

dall’Assessorato alla Programmazione della R.A.S. “Infrastrutture per lo Sviluppo delle 

attività produttive - opere pubbliche cantierabili”. 

 

2. di approvare, ai fini della partecipazione al predetto avviso, il progetto DEFINITIVO-

ESECUTIVO dei lavori di “manutenzione straordinaria strada di circonvallazione 

Serdiana-Dolianova”, redatto dal Geom. Angelo Gianluigi Desogus, dell’ importo 

complessivo di  € 440.000,00 secondo gli elaborati ed il quadro economico di cui in 

premessa.  

 

3. di dare atto che il quadro finanziario dell’intervento è il seguente e che la previsione di 

spesa è stata inserita nel bilancio comunale per l’anno in corso: 

 Finanziamento R.A.S.   € 352.000,00 

 Cofinanziamento Ente  €    88.000,00  

  Totale  €  440.000,00 

4. di dichiarare il presente atto, con successiva e unanime votazione palese, 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Servizio Assetto Territoriale 
PARERE:       Regolarita'  tecnica  
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del Servizio 
P.E. MARCO LOCCI 

 
 
Servizio Finanziario 
PARERE:       Regolarita' contabile 
 
VISTO con parere Favorevole 
 

Il Responsabile del servizio 
DOTT. ING. ROBERTO MELONI 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il SINDACO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING.MELONI ROBERTO 

 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
                                              
                                                    ATTESTA 
Che la presente deliberazione,  in copia: 
 

E’ affissa a questo Albo Pretorio per  15 giorni a partire dal  29.03.2011            
come prescritto dall’art. 124, comma 1° del D.Lgs 267/2000 e sul Sito Internet 
del Comune (art. 32 L. 69/2009) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. MACCIOTTA DANIELE 

 
 
 
SPAZIO PER CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 

 
 
 
 
 
 
                                 


